PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

1

PORTARIA Nº 22.872, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre a composição do Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso para o
biênio 2025-2027 e dá outras providências”.

HERMÍNIO BARBOSA KOMATSU, Prefeito do Município
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 4.697, de 9 de
novembro de 2018 que dispõe sobre o Conselho Municipal do Idoso – CMI.

CONSIDERANDO, o resultado do Edital 01/2024 do CMI que
elegeu os representantes da sociedade civil para composição do CMI;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica constituído o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, que será
composto pelos seguintes conselheiros:

I - Representantes governamentais:

a) Um representante da Secretaria de Assistência Social:

Titular: Cristiane Roberta Dias Yokota RG: 26.***.***-2
Suplente: Cinthia Junqueira de Souza RG: 48.***.***-6

b) Um representante da Secretaria de Saúde:

Titular: Roberto Carlos de Moura Júnior RG: 00.***.***-3
Suplente: Rita de Cassia Sanchez RG: 22.***.***-3

c) Um representante da Secretaria de Educação e/ou Departamento de Esporte:

Titular: Tânia Andrade Victor de Brito RG: 15.***.***-9
Suplente: Wesley Henrique Ferreira da Silva de Melo RG: 41.***.***-7

d) Um representante da Secretaria de Secretaria de Turismo e Cultura e/ou
Desenvolvimento Econômico:

Titular: Adelino José Ribeiro RG: 16.***.***-2
Suplente: Jacqueline Olinda Macedo de Souza RG: 34.***.***-3

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

2

e) Um representante da Secretaria de Agricultura:

Titular:Nathalia da Silva de Souza RG:45.***.***-8
Suplente: Samanta Daniela da Silva Watanabe RG: 28.***.***-9

II - Representantes da Sociedade Civil:

a) 02 Representantes de entidades e/ou organizações de atendimento ao idoso nas
áreas de cultura, educação, recreativa, assistencial, etc;

Titular: Nelson Hitoshi Saiki RG: 5.***.***-6
Suplente: Koji Asano RG: 6.***.***

Titular: Emília Mari Wako RG: 6.***.***-9
Suplente: Nádia Daniela Koba Otani RG: 25.***.***-1

b) 01 Representante de entidades e / ou organizações da área de Saúde;

Titular: Cristina de Fátima Vieira RG: 16.***.***
Suplente: Ana Cristina dos Santos Quenehenn RG: 23.***.***-0

c) 01 Representante de entidade e / ou organizações que prestam serviços na área
de assistência social;

Titular: Jackeline Priscilla Marques dos Santos RG: 34.***.***-6
Suplente: Imna Goulart Araújo RG: 29.***.** SSP/DF

d) 01 Representante de Organizações de Defesa e Garantia de Direitos;

Titular: Mário Luis da Silva Pires RG: 7.***.***

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias especialmente as Portarias nº 21.949/2023, 21.950/2023 e 22.127/2023.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 13 de janeiro de 2025.

HERMÍNIO BARBOSA KOMATSU
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta
Prefeitura, na data supra.

	PORTARIA Nº 22.872, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.
	HERMÍNIO BARBOSA KOMATSU
	Prefeito Municipal